
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2024

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 
  LEGGE  13 marzo 2024 , n.  30 .

      Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
19 gennaio 2024, n. 5, recante disposizioni urgenti per la re-
alizzazione degli interventi infrastrutturali connessi con la 
presidenza italiana del G7.    

     La Camera dei deputati ed il Senato della Repubblica 
hanno approvato; 

 IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

  PROMULGA  
  la seguente legge:    

  Art. 1.
     1. Il decreto-legge 19 gennaio 2024, n. 5, recante di-

sposizioni urgenti per la realizzazione degli interventi in-
frastrutturali connessi con la presidenza italiana del G7, è 
convertito in legge con le modificazioni riportate in alle-
gato alla presente legge. 

 2. La presente legge entra in vigore il giorno successivo 
a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale  . 

 La presente legge, munita del sigillo dello Stato, sarà 
inserita nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della 
Repubblica italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di 
osservarla e di farla osservare come legge dello Stato. 

 Data a Roma, addì 13 marzo 2024 

 MATTARELLA 

 MELONI, Presidente del Con-
siglio dei ministri 

 Visto, il Guardasigilli: NORDIO   

  

  ALLEGATO    

     MODIFICAZIONI APPORTATE IN SEDE DI CONVERSIONE
AL DECRETO-LEGGE 19 GENNAIO 2024, N. 5 

  All’articolo 1:  
  al comma 1:  

 al secondo periodo, le parole: «e le attività» 
sono sostituite dalle seguenti: «e per le attività», dopo le 
parole: «nonché, nel limite di 100.000 euro per il 2024,» 
sono inserite le seguenti: «delle strutture dell’Autorità 
di sistema portuale del Mare Adriatico meridionale e» e 
dopo le parole: «della legge 31 dicembre 2009, n. 196» 
sono inserite le seguenti: «, con il potere di coordinare 
l’attuazione degli interventi in corso o programmati sulle 
infrastrutture di interesse»; 

 al quarto periodo, la parola: «individuato» è so-
stituita dalla seguente: «stabilito»; 

  al comma 2:  
 al primo periodo, le parole: «Commissario di 

Governo nominato ai sensi del comma 1,» sono sostituite 
dalle seguenti: «Commissario straordinario nominato ai 
sensi del comma 1» e le parole: «della medesima presi-
denza» sono sostituite dalle seguenti: «della presidenza»; 

 al terzo periodo, le parole: «Commissario di 
Governo» sono sostituite dalle seguenti: «Commissario 
straordinario», le parole: «del decreto legislativo 31 mar-
zo 2023, n. 36,» sono sostituite dalle seguenti: «del codice 
di cui al decreto legislativo n. 36 del 2023» e le parole: 
«da ANAS S.p.a.» sono sostituite dalle seguenti: «dalla 
società ANAS S.p.a.»; 

 al comma 3, primo periodo, la parola: «stipula» è 
sostituita dalla seguente: «stipulazione»; 

 al comma 4, primo periodo, le parole: «di cui al 
decreto legislativo» sono sostituite dalle seguenti: «, di 
cui all’allegato 1 al decreto legislativo»; 

 al comma 5, le parole: «di cui al comma 1 e l’af-
fidamento delle attività di esecuzione dei lavori, servizi e 
forniture,» sono sostituite dalle seguenti: «e l’affidamen-
to delle attività di esecuzione dei lavori, servizi e fornitu-
re di cui al comma 1» e le parole: «e delle relative misure 
di prevenzione» sono sostituite dalle seguenti: «e delle 
misure di prevenzione,»; 

  dopo il comma 5 è aggiunto il seguente:  
 «5  -bis  . Le disposizioni di cui ai commi 2, 3, 4 

e 5 si applicano anche alle procedure di affidamento di 
lavori, servizi e forniture esperite dal Dipartimento della 
pubblica sicurezza del Ministero dell’interno per la rea-
lizzazione degli interventi di propria competenza neces-
sari per il corretto svolgimento degli eventi connessi con 
la presidenza italiana del G7». 

  All’articolo 2:  
  al comma 1:  

 all’alinea, le parole da: «Per il compenso» fino a: 
«degli oneri» sono sostituite dalle seguenti: «Per l’attuazio-
ne dell’articolo 1 è autorizzata la spesa di euro 18.050.000 
per l’anno 2024, dei quali euro 50.000 per il compenso 
del Commissario straordinario di cui al quarto periodo del 
comma 1 del citato articolo 1 ed euro 18.000.000 per la 
realizzazione degli interventi infrastrutturali e manutentivi 
di cui al medesimo articolo 1. Agli oneri»; 

 alla lettera   c)  , le parole: «comma 397» sono 
sostituite dalle seguenti: «, comma 397,» e le parole: 
«ANAS spa.» sono sostituite dalle seguenti: «ANAS 
S.p.a.».   

  

  LAVORI PREPARATORI

      Camera dei deputati      (atto n. 1658):   
 Presentato dal Presidente del Consiglio dei ministri Giorgia    MELO-

NI    (Governo    MELONI   -I), il 19 gennaio 2024. 
 Assegnato alla VIII Commissione (Ambiente, territorio e lavori 

pubblici), in sede referente, il 22 gennaio 2024, con i pareri del Co-
mitato per la legislazione e delle Commissioni I (Affari Costituzionali, 
della Presidenza del Consiglio e interni), II (Giustizia), III (Affari esteri 
e comunitari), V (Bilancio, tesoro e programmazione), XIV (Politiche 
dell’Unione europea) e per le Questioni regionali. 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6619-3-2024

 Esaminato dalla VIII Commissione (Ambiente, territorio e lavori 
pubblici), in sede referente, il 26 e il 30 gennaio 2024; il 13, il 15, il 20, 
il 21, il 27 e il 28 febbraio 2024. 

 Esaminato in Aula il 1° marzo 2024 e approvato il 4 marzo 2024. 

  Senato della Repubblica      (atto n. 1056):   
 Assegnato alla 8ª Commissione (Ambiente, transizione ecologica, 

energia, lavori pubblici, comunicazioni, innovazione tecnologica), in 
sede referente, il 5 marzo 2024, con i pareri del Comitato per la legi-
slazione e delle Commissioni 1ª (Affari costituzionali, affari della Pre-
sidenza del Consiglio e dell’Interno, ordinamento generale dello Stato 
e della Pubblica Amministrazione, editoria, digitalizzazione), 2ª (Giu-
stizia), 3ª (Affari esteri e difesa), 4ª (Politiche dell’Unione europea), 
5ª (Programmazione economica, bilancio) e per le Questioni regionali. 

 Esaminato dalla 8ª Commissione (Ambiente, transizione ecologi-
ca, energia, lavori pubblici, comunicazioni, innovazione tecnologica), 
in sede referente, il 5 e il 12 marzo 2024. 

 Esaminato in Aula e approvato definitivamente il 12 marzo 2024.   

  

      AVVERTENZA:  

 Il decreto-legge 19 gennaio 2024, n. 5, è stato pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   - Serie generale - n. 15 del 19 gennaio 2024. 

 A norma dell’art. 15, comma 5, della legge 23 agosto 1988, n. 400 (Di-
sciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consi-
glio dei ministri), le modifiche apportate dalla presente legge di conversio-
ne hanno efficacia dal giorno successivo a quello della sua pubblicazione. 

 Il testo del decreto-legge coordinato con la legge di conversione è 
pubblicato in questa stessa   Gazzetta Ufficiale   alla pag. 21.   

  24G00047  

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  5 febbraio 2024 .
      Richiesta di partecipazione al Sistema statistico nazionale 

(Sistan) della società Auditel S.r.l.    

     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, 
recante «Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai 
sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400»; 

 Visto l’art. 2, comma 1, della legge 28 aprile 1998, 
n. 125, che prevede la partecipazione al Sistema statistico 
nazionale di «soggetti privati che svolgono funzioni o ser-
vizi di interesse pubblico o si configurino come essenziali 
per il raggiungimento degli obiettivi del Sistema stesso»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 9 marzo 2000, n. 152, «Regolamento recante norme 
per la definizione dei criteri e delle procedure per l’in-
dividuazione dei soggetti privati partecipanti al Sistema 
statistico nazionale (Sistan) ai sensi dell’art. 2, comma 1, 
della legge 28 aprile 1998, n. 125»; 

 Visto l’Atto di indirizzo n. 2 del 5 settembre 2001 del 
Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione 
statistica (Comstat) con il quale sono stati definiti i «criteri 
organizzativi e di funzionamento degli uffici di statistica dei 
soggetti privati facenti parte del Sistema statistico nazionale»; 

 Vista l’istanza di richiesta di ammissione al Sistema 
statistico nazionale presentata dalla società Auditel S.r.l. 
in data 16 febbraio 2023 all’Istituto nazionale di statistica 
(Istat), integrata con nota del 31 marzo 2023 con la quale 
la società stessa preannunciava la costituzione di un ap-
posito Ufficio di statistica al proprio interno; 

 Vista la successiva nota del 4 maggio 2023 con la 
quale la suddetta società ha fornito assicurazioni in me-
rito all’avvenuta costituzione di un Ufficio di statistica 
al proprio interno in riscontro alla richiesta Istat prot. 
n. 1392755 del 14 aprile 2023; 

 Vista la nota prot n. 2473055 del 23 novembre 2023 con 
la quale l’Istat ha comunicato il parere favorevole espresso 
dal Comstat in merito alla richiesta di inserimento dell’Uf-
ficio di statistica di Auditel S.r.l. nel Sistan, risultante 
dal verbale sottoscritto dal Presidente dell’Istat in data 
26 luglio 2023 in esito a consultazione scritta dei compo-

nenti del Comstat, disposta dal Presidente stesso ai sensi 
dall’art. 10 del regolamento di funzionamento del Comi-
tato e le successive comunicazioni pec del 27 novembre 
2023, del 20 dicembre 2023 e del 23 gennaio 2024 con le 
quali l’Istituto ha trasmesso la relativa documentazione; 

 Considerato il contributo che la società Auditel s.r.l. può 
fornire per lo sviluppo dell’informazione statistica ufficia-
le, sotto il profilo del potenziamento della capacità infor-
mativa e organizzativa del Sistema statistico nazionale; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 ot-
tobre 2022, con il quale il Sen. Paolo Zangrillo è stato 
nominato Ministro senza portafoglio; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 23 ottobre 2022 con il quale al predetto Ministro 
senza portafoglio è stato conferito l’incarico per la pub-
blica amministrazione; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 12 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti in 
data 21 novembre 2022 al n. 2911, con il quale al Mini-
stro senza portafoglio Sen. Paolo Zangrillo è stata confe-
rita la relativa delega di funzioni e, in particolare, l’art. 1, 
comma 2, lettera   h)   e   i)  ; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. L’ufficio di statistica della società Auditel S.r.l. è in-

serito nell’ambito del Sistema statistico nazionale. 
 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi 

per la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 febbraio 2024 
  p. Il Presidente

del Consiglio dei ministri
Il Ministro per la pubblica

amministrazione
     ZANGRILLO     

  Registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2024
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio dei mi-
nistri, del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri 
e della cooperazione internazionale, reg. n. 685

  24A01455  


